令和 2 年 5 月 13 日

保護者各位

甲府市立北東中学校

校長 渡 邉  豪

新型コロナウイルス感染症における校内感染防止対策について

 立夏の候、保護者の皆様におかれましては、新型コロナウイルス感染症対策をされつつも、ご

健勝にお過ごしのこととお喜び申し上げます。

さて、5 月４日（月）の知事会見後、山梨では不要不急の外出自粛要請などが、徐々に緩和の方向

に向かっています。今後、県内での感染状況等慎重に考慮したうえで、甲府市教育委員会の指導のも

と 5 月 25 日（月）学校の再開を目指しています。

それに伴い、北東中学校では、学校再開時に以下のことに取り組み、新型コロナウイルス感染症感

染拡大防止の対策を行います。お子様の健やかな教育活動が実施できるよう、全職員一丸となって

対応していきますので、引き続き、各家庭の御理解と御協力のほど、よろしくお願い申し上げます。

〇登下校時、在校時には周りの人と常に十分な距離を空けて過ごしましょう。

ソーシャルディスタンスの徹底をしましょう。

【登校時】

・登校時間は８：００～８：２０とする。（８：００前の登校は避けてください）

※教室へは、健康状態の口頭確認後でないとあがれません。そのため，順番が来るまで生徒玄関

前で 1ｍ以上間隔を空けて待機して頂きます。雨天の場合でも同様の対応となりますので、傘や

雨具、自転車通学の人は、折りたたみ傘などを忘れずに持ってきてください。

・登校時、生徒玄関にてマスクの着用および健康状態の口頭確認、アルコールでの手指消毒を行う。

（未検温や体調不良の生徒は、教室に行かず保健室前で検温等実施）

※朝の時点で体調が悪い生徒は、直ちに早退の措置を取らせて頂きます。朝の体調を御家庭でし

っかりと診て頂き、体調がすぐれない場合は無理をせず、お休みさせてください。

※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、発熱など体調不良の理由の場合は、出席停止の扱い

とし、欠席にはなりません。

・職員、生徒のマスク着用の徹底を行う。

※マスクは、学校に予備がありません。以前配布した布マスク（〇年〇組氏名を必ず記入）を必ず

予備としてカバンに入れておくよう御家庭での徹底をお願い致します。マスクを忘れた場合、

保護者に学校へ届けて頂きます。もし、御家庭と連絡が付かない場合は、キッチンペーパーを

活用した簡易マスクを作成し、対応しますが、衛生面や感染対策としては不十分になりますの

で、マスク忘れがないよう御協力よろしくお願い致します。

※毎日、御家庭での検温、体調確認等を健康チェックカードで把握し、それを踏まえ、丁寧な朝の健

康観察を行いますので、健康チェックカードの記入漏れがないか確認後、必ず持参するようお願

い致します。

【環境衛生】

・原則 1時間に 1回、休み時間ごとに教室と廊下の窓を 5～1 0分程度開放し、室内の換気を十分に

行う。教室の上窓は常に開けたままにして、換気を行う。

・休み時間には、換気や手洗いを促す放送を入れる。

・直接手に触れるもの(ドアノブ,手すり,スイッチ,机等)は 1 日 1 回以上,消毒液等での拭き取りを

行う。（生徒下校後、職員による校舎内外の消毒の徹底）

【授業環境】

・座席は、教室全体に広げ、生徒間の前後、左右の間隔、教師と生徒の間隔を十分に確保する。

・感染拡大防止のため、グループ活動等での近距離の会話や発声を避ける。

・全教育活動において、３つの条件「密閉空間」「密集場所」「密接場面」を作らないような授業

内容を計画する。

・身体的接触、近距離での活動をさける。特に、体育・音楽・グループ学習など授業の構成の工夫をす

る。

・授業終了時には、こまめな手洗いの徹底を促す。

【休み時間・給食】

・休み時間にコモンスペースを利用する場合は、三密を避けるよう職員による感染拡大防止の指導

を徹底する。

・給食前、配膳担当生徒の健康状態の確認及び、生徒等全員が食事の前の手洗いや手洗い後の清潔

なハンカチ等を使用した拭き取り、手指消毒の徹底を行う。

・飛沫感染予防のため、前向き給食を実施し、会話を控えるなどの対応を行う。

・うがいや手洗い、咳エチケット等の基本的な感染症対策を徹底する。

【部活動】

・部活動の実施にあたっては、３つの条件「密閉空間」「密集場所」「密接場面」が重ならないよ

う、練習内容や活動方法を計画し、その実施を徹底する。

・部活開始前には、必ず健康観察を行い、生徒に発熱等の風邪症状があった場合には、部活動への

参加を見合わせ、自宅休養するよう指導する。

・生徒の手洗いや咳エチケット等の基本的な感染症対策を徹底させるとともに、部室等の利用にあ

たっては、短時間で少人数の利用をするなど留意する。

・部活終了時には、必ず手洗い、手指消毒を行いジャージでの下校を可とする。

【早退について】

・発熱、咳、寒気、だるさ等、体調不良を訴えた場合は、保護者に連絡をし、原則迎えに来て頂きま

す。帰宅後は、お子様の様子をよく観察して頂き、早期の病院受診をお願い致します。